
Р е ш е н и е по делу № Т04-185/2017 о нарушении законодательства в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц

Исх. № 04-04/13071 от 10.08.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председателя  Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика – АО «Татспиртпром» в лице <…> (по
доверенности), в присутствии представителей заявителя ООО «БББ-инк» в лице <…
>, <…> (по доверенности), в присутствии представителя уполномоченного органа
<…> (по доверенности), в присутствии третьего лица <…>, рассмотрев жалобу
ООО «БББ-инк»  (далее - заявитель) на действия заказчика АО «Татспиртпром» при
проведении редукциона №31705314259 на предмет  «Право заключения договора
на поставку пластинчатого фильтр-пресса с пластинами из нержавеющей стали
«PADOVAN MASTERINOX 60х60» с гидравлическим поджимом или эквивалент»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого конкурса №31705314259 было размещено на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
etpzakupki.tatar, 11.07.2017 года.

Заказчик – АО «Татспиртпром».

Начальная (максимальная) цена контракта —     158 649.99 €

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Представители заказчика представили письменные пояснения.



Заслушав представителей Заявителя, Заказчика, Уполномоченного органа, а
также изучив материалы, Комиссия пришла к следующему.

Заявитель в своей жалобе указывает на свое неправомерное отклонение по
результатам рассмотрения и оценки заявок на участие в редукционе.

 

<…>

 

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика, не
установившего в документации о Закупке надлежащим образом дату начала и
дату окончания срока предоставления участникам Закупки разъяснений
положений документации о Закупке, нарушают пункт 10 части 10 статьи 4 Закона о
закупках

В связи с тем, что отклонение заявки заявителя обосновано, к участию в редукционе
№ 31705314259 допущен и признан участником редукциона только один участник
закупки и редукцион № 31705314259 признан  несостоявшимся, выявленное
Комиссией Татарстанского УФАС нарушение не повлияло на результат
определения поставщика и не привело и не могло привести к ограничению
конкуренции, предписание не выдавать, материалы должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе не передавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «БББ-инк» (далее - заявитель) на действия заказчика АО
«Татспиртпром» при проведении редукциона №31705314259 на предмет  «Право
заключения договора на поставку пластинчатого фильтр-пресса с пластинами из
нержавеющей стали «PADOVAN MASTERINOX 60х60» с гидравлическим поджимом
или эквивалент», необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>

 

 


